
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 35Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

e Paragominas/PA, nos periodos de  19 a 22/08/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 584/CAF-BELÉM (PA), 10 DE 
AGOSTO DE 2016.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Franciso Flávio Albuquerque Mota, 
Controlador/5920145/1; Josias Gomes Pinheiro,  Agente 
Fiscal/3277259; Jonas Cardoso Fernandes,  Supervisor 
II/591836/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Capanema, Salinas e Bragança/PA, no período 
de 13 a 15/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 580/CAF-BELÉM (PA), 10 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155/1;; Rosendo Caetano de Sarges,  Agente 
Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Abaetetuba/PA, no período de 13 a 15/08/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 545/CAF-BELÉM (PA), 27 DE 
JULHO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155/1, Antonio Marcos Dos Santos Cardoso, 
Controlador/5926261; Leandro Nascimento Garcia, Controlador/ 
5926241/1; Diane Rodrigues Dos Reis, Controlador/5927277/1de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Belém/
PA, no período de 01 a 05/08/2016, com o objetivo de 
participar de reunião e treinamentos de capacitação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

PORTARIA Nº 568/CAF-BELÉM (PA), 09 DE
AGOSTO DE 2016.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antonio Marcos Dos Santos Cardoso,  
Controlador/5926261; Leandro Nascimento Garcia, Controlador/ 
5926241/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem Altamira-Belém/PA, no período de 10 a 11/08/2016, 
com o objetivo de participar de reunião e treinamentos de 
capacitação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 582/CAF-BELÉM (PA), 10 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001; Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 
Jairo Adelson Dos Santos Mota, Controlador/5917419/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Terra 
Alta e Curuça/PA, no período de 13 a 15/08/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 585/CAF-BELÉM (PA), 10 DE
AGOSTO DE 2016.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos 
benefi ciário abaixo, Lorena Rosa de Souza Martins, Aux. em 
Regulação/55590059/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 12 a 
15/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARÍA Nº 583/CAF-BELÉM (PA), 10 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diaria, 
aos benefi ciario abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema, Bragança, Santa Luzia do 
Pará e Salinópolis/PA, nos periodos de  12 a 15/08/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 588/CAF-BELÉM (PA), 10 DE
AGOSTO DE 2016. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5  (cinco) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Roberto Ribeiro Mescouto, Aux em regulação/54182030/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Izabel e Castanhal/PA, noS períodos de 11 á 13/08/2016 
e 14 à 16/08/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.                          

PORTARIA Nº 581/CAF-BELÉM (PA), 10 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José do Socorro Morais Cruz, Supervisor 
II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem Abaetetuba/PA, no período de 14 a 16/08/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 579/CAF-BELÉM (PA), 10 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Stélio Moraes da Costa, Agente 
Fiscal/3272702-014; Mário de Oliveira Neto, Motorista/ 
54197141/1; Joelson José B. do Nascimento, Controlador/; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo 
Antonio do Tauá, Santa Izabel e Vigia/PA, no período 
de 13 a 15/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 575/CAF-BELÉM (PA), 10 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade, 
Controlador/ 5748550/6; Antonio Carlos Pantoja da Cruz,  
Controlador/ 5809088/2 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Colares/PA no período de 12 a 
15/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 573/CAF-BELÉM (PA), 09 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha,  Agente Fiscal/ 
327455117; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/ 3272489/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta 
de Pedras/PA no período de 12 a 15/08/2016, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES

PORTARIA Nº 574/CAF-BELÉM (PA), 09 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias,  Agente 
Fiscal/ 3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros,  Controlador/ 
5820146/1; João Luiz Epilatos Vasconcelos Mendes, 
Controlador/ 5925530/1; Elvira Marcia Pacheco Silva,  
Controlador/5918242/1;de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 
12 a 15/08/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 577/CAF-BELÉM (PA), 09 DE 
AGOSTO DE 2016.

Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho,  Aux em 
regulação/ 5862809/3; Francisca Ellen Pompeu da Rocha,  
Controlador/5917412/1; Marcos Roberto de Souza Moura, 
Auxiliar em Regulação/591978/1; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA no período de 
12 a 15/08/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES

PORTARIA Nº 576/CAF-BELÉM (PA), 09 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 

Controlador/5917927/1; Eurico Santa Brígida de Souza,  Agente 
Fiscal/3272540/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves,  Aux 
em regulação/ 5917471/1;de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA no período de 12 a 
15/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 558/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2016.O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diarias, aos benefi ciarios abaixo, 
Lairson da Cunha Faro, Coord. Adm. Financeiro/57190527/3; Ana 
Valéria Ribeiro Borges,  Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre 
Abati, Gerente/54188475/1; de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capitão Poço, Irituia, Ourém, Santa 
Maria  e São Miguel do Guamá/PA, nos periodos de  22 a 
24/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização da 
prestação do serviço de eletricidade. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 1000947

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º  Termo aditivo ao Contrato nº 06/2014.
Contratada:  Empresa Declink- Desenvolvimento de Informática 
Ltda / ARCON-PA
Objeto: Manutenção, apoio e suporte ao
sistema SIARCWEB..Justifi cativa:
Prorrogação de prazo por mais 60 dias.
Vigência: 17.08.2016 a 16.10.2016.
Valor:R$ 30.100,00 mensal
R$ 60.200,00 para 60 dias.
Dotação orçamentária:
-80.201.04.125.1435.8348.Fontes:0260-0660
-80.201.04.782.1435.8341.Fontes:0261-0661.
-80.201.04.784.1435.8342.Fontes:0261-0661.
-80.201.17.512.1428.6797.Fontes:0261-0661
Foro: Belém-Pa.Data da assinatura: 17.08.2016.
Ordenador de despesa responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes.Endereço Contratado: Rua Santa Luzi, 735,CEP:, Rio de 
Janeiro- CEP: 20030-041.

Protocolo 1000808

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio de Cooperação para fi ns de regulação e fi scalização 
da prestação de serviços concedidos de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário
Partícipes:Município de Santarém/Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Objeto: O convênio celebrado do Contrato de Programa Cosanpa 
Nº 01/2013, tem por objeto a delegação pelo Município das 
atividades  de regulação e fi scalização da prestação de serviços 
concedidos de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
em toda a sua aérea territorial, a ser exercida pela ARCON-PA.
Recursos: 70% do valor pago pelas multas caberá ao Município 
e 30% caberá a ARCON-PA. Caberá a ARCON-PA 100% do valor 
da TRFC(Taxa de Regulação, Fiscalização e Controle  de Serviços 
Públicos).
Foro:Santarém-Pa.
Data da assinatura:16.08.2016. Partícipes:Prefeito de 
Santarém:Alexandre Raimundo de Vasconcelos Wanghon - 
Diretor Geral ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 1001101

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 560/CAF- BELÉM(PA), 09 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento a controlador, 
LEANDRO NASCIMENTO GARCIA, matrícula nº 5926241/1 e 
CPF nº 914.477.712-49, para atender despesas desta Arcon-Pa, 
conforme dotação abaixo discriminada:


